
1 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ MINH HẢI 

 

Số: 84 /NQ-HĐND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                 Minh Hải, ngày 28 tháng 12 năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Về kế hoạch đầu tư công năm 2024 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH HẢI 

KHOÁ XXII - KỲ HỌP THỨ TÁM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu 

tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, 

Luật Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu dùng đặc biệt và Luật Thi 

hành án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022; 

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT/TTg ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Thông tư số 51/2023/TT-BTC ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Bộ 

Tài chính về việc hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và 

kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2024-2026; 

Thực hiện Nghị quyết số 66 -NQ/ĐU ngày 03/11/2023 của Đảng ủy xã 

Minh Hải về  kinh tế- xã hội, tài chính, ngân sách nhà nước và đầu tư công; 
 

 Căn cứ quyết đinh số 4968/QĐ - UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện 

Văn Lâm về việc giao dự toán thu chi NSNN năm 2024; 
 

 Xét Tờ trình số 97/TTr-UBND ngày 25/12/2023 của UBND xã Minh Hải về 

việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2024 trình tại kỳ họp; Báo cáo thẩm tra 

số 20/BC - KTXH ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Ban kinh tế - xã hội HĐND 

xã; ý kiến thảo luận và kết quả biểu quyết của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân 

xã tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 



2 
 

 Điều 1. Phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2024, như sau:  

 1. Tổng nguồn vốn phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2024 dự kiến 
là: 70.000.000.000 đồng  ( Bẩy mươi tỷ đồng chẵn) 

 Nguồn vốn từ nguồn ngân sách xã và các nguồn vốn hợp pháp khác . 

 2.  Nguyên tắc, tiêu chí phân bổ kế hoạch đầu tư công 

 2.1 Việc bố trí vốn NSNN năm 2024 phải đảm bào nguyên tắc, tiêu chí quy 

định của Luật Đầu tư công, Luật ngân sách nhà nước, các chỉ thị của thủ tướng 

Chính phủ; Số 20/CT-TTg ngày 29/07/2019 về lập kế hoạch đầu tư công trung 

hạn giai đoạn 2021 - 2025 và số 21/CT-TTg ngày 10/06/2023 về xây dựng kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. 

 2.2 Việc bố trí ngân sách nhà nước năm 2024 phải bảo đảm nguyên tắc, 

tiêu chí quy định của Luật đầu tư công và nghị quyết số 973/NQ-UBTVQH14 

ngày 08/07/2020 của Ủy ban thường vụ Quốc hội và quyết định số 26/2020/QĐ-

TTg ngày 14/09/2020 của thủ tướng chính phủ về nguyên tắc tiêu chí và định 

mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025. 

 2.3 Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 tiếp tục được xây dựng theo 

huớng tập trung, khắc phục dàn trài, nâng cao hiệu quả đầu tư. Phân bổ vốn đầu 

tư từ ngân sách nhà nuớc năm 2024 cho các dự án theo thứ tự ưu tiên sau: 

 - Bố trí vốn để thanh toán khối lượng hoàn thành của các dự án có trong kế 

hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2016-2020 chuyển tiếp sang 

giai đoạn 2021-2025; 

 - Bố trí vốn NSNN năm 2024 cho các dự án chuyển tiếp, hoàn thành trong 

năm 2024 để phát huy hiệu quả đầu tư; 

 - Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp, hoàn thành sau năm 2024 theo tiến 

độ nhưng đảm bảo thời gian bố trí vốn của dự án theo đúng quy định tại khoản 2 

Điều 52 của luật đầu tư công số 39/2019/QH14; 

 - Sau khi bố trí vốn cho các dự án nêu trên, mới bố trí vốn cho các dự án 

khởi công mới đã đảm bảo hồ sơ, thủ tục đầu tư theo quy định.  

            3. Phương án phân bổ (Chi tiết theo phụ biểu đính kèm). 

           Nhu cầu nguồn vốn. đầu tư cho các dự án của xã là rất lớn, việc sử dụng 

vốn đầu tư phải tiết kiệm, hiệu quả và tập trung huy động mọi nguồn lực để xử lý 

nợ đọng, đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn, sớm đưa các công trình, đự 

án vào khai thác sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư, góp phần thắng lợi mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội của xã. Phương án phân bổ vốn đầu tư năm 2024 cụ thể 

như sau: 

  -  Phân bổ: 6.132.805.000 đồng để thanh toán trả nợ các công trình hoàn 

thành bàn giao đưa vào sử dụng ; 

 -  Phân bổ:  37.102.717.000 đồng để tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công 

các công trình dự án chuyển tiếp sang năm 2024 tiếp tục triển khai thực hiện. 

 - Phân bổ:  26.764.478.000 đồng cho công trình khởi công mới.   

 Điều 2. Tổ chức thực hiện. 
 1. Hội đồng nhân dân xã giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực 

hiện Nghị Quyết này. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện 

Nghị quyết này và định kỳ báo cáo Hội đồng nhân dân xã theo quy định. 

 2. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã, 



3 
 

các Đại biểu Hội đồng nhân dân xã theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo 

quy định của pháp luật, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

     Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khoá XXII kỳ họp thứ tám thông 

qua ngày  28  tháng 12 năm 2023 có hiệu lực kể từ ngày HĐND xã thông qua./. 

 
Nơi nhận: 
- T.T HĐND-UBND huyện; 

- BTV ĐU, TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các đại biểu HĐND xã, các thôn; 

- Các tổ chức có liên quan; 

- Lưu.cổng thông tin xã;                                                                               

                                                                                                                              

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Văn Năm 

 


